Aliud est (1) si filia sit sua; tunc enim pater repetit dotem, et si filii existent. *L. 11. §. 2. de Pœt. dot. L. 5. de Divort.* Atque hinc hodie, ubi differentia inter filiam emancipatam & suam cessat, & ubi omnis filia per nuptias emancipatur, pater repetere dotem a se profectam semper potest.

Aliud quoque est (2) si filia emancipata non sit mortua in matrimonio, sed vel per divortium, vel per mortem mariti, vel per deportationem conjugium solvatur: tunc enim ipsa uxor ejusque liberi vindicant dotem, *L. 22. §. 5. h. L. 10. §. 11. & L. 4. C. de Rei ux. act.*

Qv. II. Quomodo dividantur fructus ultimi anni, quo solvitur matrimonium?

RESP. Dividuntur pro rata temporis, quo sletit matrimonium: non enim maritus aliter acquirit fructus dotis, nisi pro oneribus matrimonii, *L. L. 6. sq. h.*

Atque hinc apparent sensus *Legis 7. §. 1. ff. h.* quæ alias crux JCtorum dicitur, & cuius casus hic est. Kalendis Octobris, adeoque pridie vendemiarum, fundus marito in dotem datur, perceptis vendemiis, adeoque Kalendis Novembribus locat fundum, & tribus abhinc mensibus, scil. in fine Januarii, divortium fit, adeo ut matrimonium quatuor, locatio vero tribus mensibus sletterit.

Duo hic dubia suboriuntur: (1) an maritus totam vendemiam lucretur? (nam hoc quidam statuere videbantur, qui putabant, maritum fructus vendemiarum perceptione suos fecisse, d. L. 7. §. 9. uti apparentum ex ratione Papiniani, d. L. 7. §. 1. verb. *aliоquin &c. fructus integrоs retinebit*, tum ex d. L. 7. §. 9. ubi refutatur illa ratio dubitandi, & assertur, quod fructuum ratio non ex eo tempore, quo percipiuntur, sed quo curantur, accipi debeat.) Et bene respondet Papinianus

nianus d. L. 7. §. 1. *Divortio factio, fructus dividii, non ex die locatio-*
nis, sed habita ratione praecedentis temporis. Idque duobus argu-
mentis confirmat JCtus: (a) quia iniquissimum eset, si maritus totam
vindemiam, & præterea adhuc quartam partem mercedis (nam tribus
mensibus locatio stetit), ex locatione retinere posset: nam parum ita
acciperet uxor ex redditibus ultimi anni, nec illa propria foret inter
fructus & matrimonii onera, utpote que maritus tantum quatuor
mensibus sustinuit; quin revera duplice fructum maritus ex uno
anno acciperet, quia merces illa etiam pro spe vindemiae futuræ solvi-
tur, ibi: *Neque enim si vendemias tempore fundis in dotem datus sit,*
eumque vir ex Calendis Novembrius primis frumentum locaverit, mensis
Januarii suprema die factio divortio, retinere virum & vendemiae fruc-
tus & ejus anni, quo divortium factum est, quartam partem merce-
dis, aequum est. (b) Sequeretur hoc absurdum, quod, si intra pri-
mum mensem matrimonii vindemiam maritus perceperit, & tum ma-
trimonium solvat, totam illam vindemiam, aucta quippe perceptam,
retinere posset, quo ipso efficeretur, ut totam fere fundi utilitatem
maritus acquirat, cum nullum fere onus matrimonii, nisi per unum
mensem sustinuerit, ibi: *alioquin, si coactis vendemias, altera die di-*
vortium intercedat, fructus integros retinebit.

Alterum dubium (2) in eo consistit, quomodo fructus vendemiae & merces dividi debeant, & quænam proportio hic obtineat? Admodum obscure hic loquitur JCtus, scil. *vendemiae fructus &*
quarta portio mercedis instantis anni confundi debentur, ut ex ea pec-
unia tertia portio viro relinquatur. Doctores communiter putant,
confundi hic idem esse, quod *miseri, conjungi &c.* ita, ut ex ea vin-
demia juncta cum quarta parte mercedis, tertia portio viro relin-
quenda sit, *Goth. ad d. L. 7.* quæ sententia uti proportione, ita &
ratione carere videtur. Verius est, vindemiam hic *confundi* cum
quarta parte mercedis, i. e. *absorberi, extinguiri, & ita miserri*, ut
amplius seorsim non existat, sed quasi sub quarta parte mercedis
comprehendatur; (nam hoc sensu confundi servitutes, actiones,
&c. dicuntur), & tum ex ea *pecunia*, i. e. ex totius anni mercede,
tertia portio viro est relinquenda, & *tres* partes pro mensibus lo-
cationis, *una* pro vendemia, quæ absorpta est, computatur; vocem
autem *pecuniae* de mercede totius anni intelligendam esse, clare
evincitur ex d. L. 7. §. 2. ubi *casus plane inversus recensetur:* ibi
enim post vendemiam perceptam fundis in dotem datur, *Calendis*
scil.

scil. Novenibribus, quatuor mensibus elapsis, i. e. Calendis Martii, maritus locat fundum, & Calendis Aprilibus solvit matrimonium: ibi ergo per unum mensem fletit locatio, per quinque vero matrimonium, & dicitur, quod maritus NB. ex illa pensione non tantum partem duodecimam, sed pro modo temporis omnium mensum, quo dotale praedium fuit, portionem retinere posse.

Qv. III. Si culpa uxoris solutum sit matrimonium, an maritus luiretur dotem?

AFFIRMATUR. L. 8. §. 5. C. de Repud. Nov. 117. c. 8. §. 2. nisi li. Laut.pag. aberi ex communi matrimonio exscent, tunc enim his dos cedit. 455. verb. dd. LL. (2) Sic cul- pa &c.

OBJ. Nov. 134. c. 10. vers. adulteram, ubi bona uxoris partim mo- nastrio, partim liberis cedunt.

RESR. Loquitur Novella de reliquis uxoris bonis præter dotem, & quæ ex dotali instrumento debentur: adeoque de iis, in quorum partem liberi & parentes, si essent, succederent: in his maritus stante ma- trimonio nullum jus habet, adeoque nec eo soluto.

LIB. XXV. TIT. I.

DE

IMPENSIS, IN REM DOTA LEM FACTIS.

Qv. An impensae usiles, in rem dotalem factae, cum dote com- pensari possint?

AFFIRMATUR, arg. L. f. C. de Comp. L. 7. §. 5. Sol. matr. L. 15. §. 1. de Compens.

OBJ. L. un. §. 5. C. de Rei ux. aff. ibi: Sed nec retentio ob impensis Laut.pag. in res dotis factas nobis satis videtur esse idonea; proinde retentio hic 456 verb. non conceditur, nisi ratione expensarum necessiarum. Quidam dis- ratione impensa- tinguunt inter retentionem & compensationem; illam ideo fieri non possunt, quia odiosa est, quandoquidem maritus sibi ipse juis dicere vi- detur. Sed loquitur textus etiam de compensatione: nam de impen- sis loquitur, quæ ipso jure minuant dotem, adeoque innuit compensa- tionem, nuda enim retentio non innuit ipso jure dotem.